COMUNE DI RAGUSA
N. _ 635

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 9 7 L. 2016

OGGETTO: . Intitolazione della via cittadina individuata con il n. 531 a Maria Scribano -
donatrice di organi

L'anno duemila }eolr’a Il giono i/ d’#ﬂ» alle ore 43,}r f

del mese di b e é’la nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco Mﬁ:ﬂ ﬁ:}éh &0 ﬂ L %
Sono presenti i signori Assessori: v
Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci S
2) dr. Stefano Martorana fa
3) rag. Salvatore Corallo St
4) dr. Antonio Zanotto ) P7%
5) sig.ra Sebastiana Disca . T
6) prof. Gianluca Leggio s

Assiste il W ‘e Segretario Generale dott. Ficmc,%/m L!Am{q_zw—-

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in cggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 128078/Sett. 1°aacc. del 20.12.16
-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolaritad contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- softto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. 15, della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.

54 N

W’ASSESSORE ANZIANO IL SEG ARIO GENERALE
[/\ - / Wb-?
JV 7

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata afﬁé all'Albo Pretorio il

78 DIC. 206 finoal __12 GEN2047 per quindici giorni consecutivi.

28 DIC. 2076
Ragusa, i IL MESSO COMUNALE

IL MESSQ NOTIFICATORE
——{Salonia-Franceseo}——

Certificato di immediata esecutivita della delibera
NCertifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

(
del’At 12 della L.R. n.44/91.
ifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi

Ragusa IL SEGRETARIO GEN LE

mgtiﬁco che, contes

gruppo conslliari, ai sensi dé
( ) Certifico che entro dieci gi
controllo dell'atto deliberativo, ai
I'Art. 4 dellaLR.23/97. 278 DIC

Ragusa, li '

essa in copia ai capi

® Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
i dall'affissione all'Albo &/non & stata formulaga’richiesta di sottoposizione a
si dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della L.B<44/)1, cosi come sostituito con

EGRETARIQ GENERALE
onario Dott.ssa Concetta Patrizia Toro

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia delia preseple deliberazione & rimasta affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consesytivi dal 24 al 17 GEN. 17

senza oppasizione/con opposizione P, ote 2010
Ragusa, Il A

IL MESSO COMUNALE

deliberazione

/ certifico che la presente deli jone, & stata affissa all'Albo

4 oo I £d & rimasta affissa perq iadici giomi consecutivi decorrenti dal

senza opposizione/con opposizio
Ragusa, Il

Per Copla conformz da s~

IC I
&gueai 'u-:_,“:- e 2[] DC- IJIU

AGRETA RI0 GENERAL

_;.-‘.'_::' Zﬁ%‘%z‘ia Toro




Parte integrants # sostanziale alla
@ Delibera di Giunta Municipale
g W 435 a2 7 DIC. 2016

COMUNE DI RAGUSA

Protn. 128078 /Sett.TAAGG del '%Liz.1'6'1

| SETTORE 1° AFFARI GENERALI

VI SERVIZIO ELETTORALE ANAGRAFE E STATO |
CIVILE |

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Intitolazione della via cittadina individuata con il n. 531 a Maria Scribano- donatrice di
organi.

Il sottoscritto, dott. Francesco Lumiera, Dirigente del 1° Settore Affari Generali, su
proposta del Funzonario titolare di P.O. sig.ra Maria Grazia lacono propone alla Giunta
Municipale il sequente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che al fine di completare I'assegnazione dei toponimi a vie che ne sono ancora
sprovviste, ‘& intendimento dellAmministrazione, intitolare le stesse a persone
particolarmente distintisi per meriti vari, al fine di onorarne la memoria;

Vista I'allegata nota a firma del Consigliere comunale La Terra Rosa Gianluca
assunta al protocollo di questo comune al n. 57395 del 19.05.16, con la quale & stata
richiesta al Sindaco la possibilita di intitolare una via cittadina alla sig.ra Maria Scribano
nata il 22.01.54 e deceduta improvvisamente il 17.05.2006;

Considerato che 'Amministrazione ritiene di condividere le riflessioni del consigliere
La Terra relativamente alla figura deila signora Maria Scribano e di riconoscere altresi il
grande gesto di altruismo e generosita civica delle figlie che nonostante il dolore immenso
per la perdita della propria madre hanno senza indugio pensato alla opportunita di potere
dare gioia ad altri autorizzando 'espianto degli organi delta mamma.

Confermato lintendimento del’Amministrazione di completare I'assegnazione dei
toponimi a vie e piazze che ne risultano sprovviste e ritenuto in particolare di procedere
all'assegnazione di un foponimo alla via cittadina attualmente individuata con il n. 531
intitolandola a Maria Scribano;,

Vista pertanto la legge 1188/27 ed il D.M. del 29 seftembre 1992, trasmesso con
circolare M.I.A.C.E.L. n. 18 del 29.09.92;

Visto il vigente Regolamento comunale per la Toponomastica, approvato con




deliberazione consiliare n. 10 dell’8.03.2001;

Ritenuto di dovere provvedere in merito,
Visto I'art. 12, della L.R. n.44/91,

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa

1) di attribuire alla via cittadina attualmente individuata con il n. 531 e meglio
visualizzata nella planimetria predisposta dall'Ufficio Tecnico Operativo ed allegata al
presente atto come parte integrante e sostanziale, il seguente toponimo:

Maria Scribano
donatrice di organi
1954 - 2006

2) subordinare [intitolazione della suddetta via al'autorizzazione da parte della

Prefettura di Ragusa;
3) L'eventuale spesa per la predisposizione delle tabelle di toponomastica sara
impegnata nell’apposito capitolo 1944/16



Parere di Regolarita Tecnica

Al sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolaritd tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sufla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresl, che la deliberazione:
[ x ] comporta
[ ] non comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patimonig|del’Ente.

Ragusa, Zﬂ//,j / /./ N Dirj

Parere di Regolarita Contabile U/

Ai sensi degli arit. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Cantabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno n. CAP.

Ragusa, Zl ﬁfz// ZO’/ { Il Dirigente del io Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, 1| Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

Ragusa, 213 DIC. 2015

Motivazione dell’eventuale parere contrario:

[ ] Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante: Istanza prot. 57395 del 19.05.16
Cartina topografica

Raqgusa,

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Maria Grazia lacono

I'Assessore al ramo

Zbya ?ellam

hde =




Parte integranta ¢ sostanziale afia
Delibera di Giunta Municipale

*éj COMUNE DI RAGUSA w_635 40 27 BIC. 20

_*¥)  SETTORE IV - PIANIFICAZIONE URBANISTICA E CENTRI STORIC
=== SERVIZIO 2°- S.I.T. -TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE CIVICA

X

) L
na

3
o 0.
L]
oy O
3 2
o
44
&
=

L1}

Ragusa 26/09/2016

. " . A4 ] i izio SIT
DESCRIZIONE: Dalla fine di via Onorevole Filippo Anfuso ~ Fti}: h-e prggziabgeiﬁ: , Servizio
alla via Avvocato Giovanni Cartia 5 p)
< : C—J




" & Jide o
)" be; Ug&««

di Ra
Comuns 95
00573 T
N, PRO g I?I!FIGIAO. Eslu%%g"sﬂ ‘ :
aa tiro oLLO Spett.le Comune di Ragusa
det 1

W\M\ﬁ\mm ) | 18MA6. 2015 Ing. Federico Piccitto

ARRIVO $0 AUTOXRIZZA

o AR
/- d X, “-.—
i
Preg.mo Sindaco -

Il sottoscritto consigliere comunale La Terra Rosa Gianluca, vorrebbe sottoporle alla sua
attenzione la richiesta di intitolazione di una via pubblica citiadina alla sig.ra Maria Scribano,
nata a Modica il 22/01/1954 deceduta il 30/05/2006.

La vita & un regalo speciale, unico, & una parola, quella parola che moltissime persone
vorrebbero pronunciare ma non hanno la voce per farlo, & quel qualcosa che tante altre persone
vorrebbero vedere ma non hanno la vista per poter guardare, & l'insieme di cose che tulti
vorrebbero assaporare, percepire, ma che in realta non riescono a vivere. C'¢ invece chi vive
I'esperienza della vita nella speranza di poter continuare a viverla anche il giorno successivo. La
vita non & nulla di scontato, pud regalarti attimi e ricordi meravigliosi come pud farti vivere incubi
incancellabili. La vita & bella, ma in una minuscola frazione di secondo pud cessare.

La sig.ra Maria era proprio una di quelie che percepiva la gloia della vita, ammirava con
stupore la crescita delle figlie Patrizia e Monica, voleva poter assaporare la gioia di essere nonna
@ vivere insieme ai nipoti,

11 17/05/2006 sembrava un giorno come tutti gli altri, quando all 'impravviso venne colpita
da una grave emorragia cerebrale, i medici cercarono in tutti i modi di sirapparla alla morte, ma
vano fit il tentativo, dopo gualche giorno, la commissione sanitaria dichiard la morte cerebrale.

Non fu certo facile, per Monica e Pairizia, in un momento di grande dolore decidere all istante
che la madre potesse diventare una portatrice di vita.

La sig.ra Maria nell ‘arco della sua vita aveva recepito e trasmetto cosa siano amore,
altruismo, generosita civica, senso della vita cosi che a sua volta le figlie ne dessero dimostrazione
autorizzando la struttura ospedaliera ad attivare le procedure del prelievo degli organi e
precisaments del cuore, dei reni, del fegato, delle cornee e della cute.

Quel giorno gli animi dei presenti provarono sensazioni opposte, da un lato la fristezza per
una vita che andava via per sempre, dall'altra la gioia, la speranza per altre vite che sarebbero
rinate.

La sig.ra Maria & riuscita a dar voce a chi I’aveva quasi persa, & riuscita a far risplendere
la luce nei sentieri dove la stessa stava andava attenuandosi fino a diventare una semplice
fiammella che al primo spiffero avrebbe. potuto spegnerla per sempre.

La nostra cittés pud ancora una volta essere fiera di avere concittadini con elevate valenze
valoriali, civici e sociali.

L'intitolazione di una via citiadina alla sig.ra Maria Scribano sarebbe un piccolo
riconoscimento, ma una forte dimostrazione che i valori etici, civici e sociali si dimostrino anche
tramite la donazione degli organi.,

Si fa presente la piena disponibilita per eventuali altre informazioni e/o precisazioni, si
allega anche una blografia redatta dalla figlia Monica, certo della sua attenzione e sensibilita le
porgo i miei cordiali saluti.

Rapusa, i} 16/05/2016 lo scrivente

[ b o 6

Oggetto: Richiesta di intitolazione di una via cittadina.

Parts integrante e sostanzizle alla’
Delibara di Gt . 2 Municipale

W (35 da 27 0IC. 2016




